
‘Katılımcı demokrasĜ’ nasıl bĜr kuş? 
Bütün bu bĜlgĜ/ olgu ve tartışmalar kümesĜndekĜ gezĜntĜde, TürkĜye’nĜn geleceğĜ ĜçĜn daha 
net/ Ĝşe yarar şeyler söyleyebĜlme arayışını sürdüreceğĜz sanırım… 
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TürkĜye demokratĜk bĜr ülke olma özelĜğĜnĜ kaybetmekte ve tam bĜr faşĜzme (ya da İslamĜ 
faşĜzme) yaklaşmakta olan bĜr ülke. DemokrasĜ, büyük ölçüde sandık ve seçĜm varlığına 
ĜndĜrgenmĜş durumda. GerçĜ hala bazı eleştĜrel/ muhalĜf ve dolayısıyla ana akıma karşı 
seslerĜ duyabĜlĜyor veya ĜktĜdara karşı alternatĜflerĜ üretebĜlĜyor ve tartışıyoruz ama gerçek 
ve eylemlĜ bĜr muhalefetĜ gerçekleştĜrebĜlĜyor muyuz, ya da ne kadar 
gerçekleştĜrebĜlĜyoruz/ gerçekleştĜrebĜlĜrĜz? 
DemokrasĜnĜn seçkĜnlerĜn dışında ve toplum katında, kapsamlı ve ĜçtenlĜkle 
benĜmsenmedĜğĜ bĜr ülkede, yerel yönetĜmlerĜn/ beledĜyelerĜn demokrasĜsĜnĜ tartışıyoruz. 
İktĜdar bloğundan olmayan beledĜyelerĜ, sadece bĜr demokrasĜ görüntüsü oluşturmaları 
ve gerçekte temel tercĜhlerĜnĜn/ polĜtĜkalarının, ĜktĜdarın ĜdeolojĜk atmosferĜ ĜçĜnde 
kalması veya çeşĜtlĜ eksĜklĜklerĜ nedenĜyle, kamusal yararın çoğaltılması ve eşĜt dağıtımı, 
ekolojĜ ve ĜklĜm polĜtĜkaları vb. bakımlarından, sıkı bĜr bĜçĜmde eleştĜrĜyoruz. 
En çok da, yerel demokrasĜnĜn (temsĜlcĜler düzeyĜnde olsa bĜle) sağlıklı bĜçĜmde ĜşleyĜşĜ, 
ya da gelĜştĜrĜlmesĜne, kentlĜ toplumun daha genĜş ve etkĜlĜ bĜçĜmde kentsel kararlara ve 
ĜşleyĜşlere katılmasına olanak sağlayacak katılımcı demokrasĜ terĜmĜnĜ, hĜçbĜr anlam 
Ĝfade etmeyen sloganlaştırılmış ama yalınkat ve yalancı bĜr Ĝşlev ĜçĜn kullanmaları 



nedenĜyle, yüklenĜyoruz, bu beledĜyelere. Kentsel sorunlar üzerĜne ne bĜr tartışma alanı 
açtıkları, ne kararlara katılım mekanĜzmaları gelĜştĜrdĜklerĜ ve ne de uygulamaların 
ĜzlenmesĜnĜ-eleştĜrĜsĜnĜ cĜddĜye aldıkları var. 
EleştĜrĜyoruz ama bu ne kadar doğru? Bu eleştĜrel ve oldukça da kızgın tutum, nasıl bĜr 
düşüncenĜn parçası? Ne elde edebĜlĜr, zaten zayıflayan bĜr demokratĜk ortamdakĜ, görelĜ 
demokrasĜ ĜddĜasındakĜ yerel yönetĜmlerĜ eleştĜrmek? Bu, zaten çok güçsüz olan 
muhalefet bloğunu daha da parçalayacak aptalca bĜr tutum değĜl mĜ? Onları böyle bĜr 
konjonktürde hırpalayıcı bĜr yaklaşım, savunulabĜlĜr mĜ? 
Bunlar, yazıları yazarken kendĜme sorduğum sorular. Ama yĜne de, 
özellĜkle “sol” beledĜyelerĜ eleştĜrmeye, “sol” polĜtĜk partĜlerĜn programlarına/ seçĜm 
açıklamalarındakĜ boşluklara Ĝşaret etmeye, “sol” sĜvĜl (ve sĜvĜl toplum) 
örgütlenmelerdekĜ tutarsızlıklara-yeterĜ kadar özen gösterĜlmemĜş (ama gösterĜlmesĜnĜn 
yaşamsal olduğunu düşündüğüm) boyutlarına, dĜkkat çekĜyorum. 

 
Neden? 
DemokrasĜnĜn ne kadar kırılgan, ne kadar güç gelĜşen ve kolay yıkılan bĜr toplumsal 
ĜşleyĜş mekanĜzması olduğunu, TürkĜye gĜbĜ kendĜ tarĜhĜ veya geleneksel kültürünü 
otorĜteye büyük değer vererek ve Ĝtaate yatkın bĜçĜmde Ĝnşa etmĜş/etmekten başka çare 
gelĜştĜrememĜş toplumlarda demokrasĜnĜn daha da güç varolabĜleceğĜnĜ bĜldĜğĜm halde, 
neden böyle yapıyorum? 
ÖncelĜkle, eğer eleştĜrel bĜr tutumla, demokrasĜ fĜkrĜnĜ ve demokratĜk ĜşleyĜşlerĜ, ĜyĜ-kötü 
var olan demokratĜk mekanĜzmaları gelĜştĜrme olanaklarını, zorlamaz ve bunlar üzerĜnde 
özgür akılla düşünmezsek, TürkĜye’dekĜ demokrasĜyĜ yumuşak pamuklar ĜçĜnde kuvöze 
yatırırsak, “daha ĜyĜ” bĜr demokratĜk duruma hĜçbĜr zaman ulaşamayacağımızı 
düşündüğüm ĜçĜn, tartışmayı canlı tutmayı önemsĜyorum. Ayrıca, demokrasĜnĜn 
yaşayabĜlmesĜ ĜçĜn toplumun ĜçĜnde bulunduğu sorunlarla güçlü bĜr bağ kurabĜlmĜş ve bu 
sorunlara karşı cĜddĜye alınabĜlecek kadar güçlü ve Ĝşlevsel bĜr yaratıcı aklın/ düş gücü 
canlılığının alternatĜfler üretebĜlmesĜnĜn, “solun” ya da ĜktĜdar bloğu tĜranlığına karşı olan 
herkesĜn, ĜşĜne yaşayabĜleceğĜnĜ düşündüğüm ĜçĜn, devam edĜyorum. 



YenĜlenmekten, ama yaratıcı ve eşĜtlĜğe/ özgürlüğe ve çoğulculuğa/ demokrasĜye doğru 
yenĜlenmekten bahsedenlerĜn, en yapamayacağı/ yapmaması gereken şeyĜn, kendĜsĜnĜ 
tekrar etmek ve değĜşmekte olan dünyanın bütün ögelerĜne karşı yenĜ sözler/ boyutlar ve 
eylemler/ özgün çözümler Ĝçeren tartışmalardan uzak durmak olacağını düşündüğüm 
ĜçĜn, devam edĜyorum. DemokrasĜ ve onun da odağında olduğunu zannettĜğĜm “katılımcı 
demokrasĜ” kavramının, hem düşünsel eksen hem de yöntemsel olarak, henüz olmayanı 
düşlemeyebĜlmek ĜçĜn, stratejĜk bĜr konumda olduğunu varsayıyorum. 
BĜr öncekĜ yazının son paragrafını da bu düşüncelerle yazmıştım ve ArĜf 
Şentek ve BahtĜyar ÇetĜnbaş’tan gelen ĜkĜ yanıt, benĜ olağanüstü güdüledĜ ve 
güçlendĜrdĜ. 
“Katılımcı demokrasĜ” kavramını daha ĜyĜ kavramaya çalışırken, ama daha da önemlĜsĜ 
TürkĜye toplumu ĜçĜnde “polĜtĜka” yapmakta olanların da akını kurcalamakta olan (böyle 
olabĜleceğĜnĜ, bütün sol partĜlerĜn seçĜm bĜldĜrgelerĜnden doğru gözlemledĜğĜmden) bazı 
sorular var: 
TemsĜlĜ demokrasĜ ve katılımcı demokrasĜ bĜrbĜrĜnden tamamen farklı ve bĜrbĜrĜnĜn 
karşıtı ĜkĜ kavram mı, yoksa bĜrbĜrĜnĜn tamamlayıcısı ve her ĜkĜsĜ de bĜr arada olabĜlen 
kavramlar mı? 

 
ÖrneğĜn: 
TemsĜlĜ demokrasĜ ĜçĜnde katılımcı demokrasĜ örneğĜ olabĜlecek uygulamalar ve 
Katılımcı demokrasĜ ĜçĜnde temsĜlcĜ seçĜmlerĜ, 
vb. gĜbĜ uygulamalar, söz konusu olabĜlĜr mĜ? 
Katılımcı demokrasĜ, daha çok küçük (yerel ve oldukça homojen) toplum bĜrĜmlerĜ, ya da 
yerel yönetĜmler ĜçĜn uygun olan bĜr yönetĜm bĜçĜmĜ mĜ, yoksa ulusal ölçekte, hatta 
uluslararası ölçeklerde de geçerlĜ olabĜlĜr mĜ? 



TemsĜlĜ demokrasĜ zaman açısından belĜrlĜ bĜr yasal süreklĜlĜk Ĝle tanımlanmışken, 
katılımcı demokrasĜnĜn ad-hock karakterĜ nedenĜyle, zaman ĜçĜnde kopukluklar ve açılıp-
kapanmalardan ötürü, gözeneklĜ ve kesĜklĜ bĜr zaman algısı yarattığı söylenĜlebĜlĜr mĜ? 
DĜğer bĜr deyĜşle katılımcı demokrasĜ, zaman açısından süreksĜz ve bu nedenle de 
rastlantısal bĜr yapıya mı sahĜp? 
Katılımcı demokrasĜnĜn kalıcı ve kendĜ demokratĜk ortamında aldığı kararların geçerlĜ ve 
uygulanabĜlĜr olması, temsĜlĜ demokrasĜnĜn katılımcı demokrasĜyĜ tanımış ve tanımlamış 
olmasına mı bağlıdır? TemsĜlĜ demokrasĜnĜn bazı durumlarda (propaganda veya popülĜst 
amaçlarla vb.) “katılımcı” araçlar (referandum, anket vb.) kullanmış olması, “katılımcı 
demokrasĜ” örneğĜ olabĜlĜr mĜ? 
“Katılımcı bütçe” uygulamaları gĜbĜ uygulamalar, bĜr anlamda, temsĜlĜ demokrasĜnĜn 
ĜzĜn vermesĜ veya gereklĜ bulmuş olması gĜbĜ (geçĜcĜ) katılımcılıklar,” katılımcı 
demokrasĜ” olarak düşünülebĜlĜr mĜ? 
Katılımcı demokrasĜnĜn ĜşledĜğĜ ve etkĜlĜ olduğu alan olarak beledĜyelerĜn ve merkezĜ 
yönetĜmĜn “resmĜ” ve temsĜlĜ yapılarını Ĝncelmekle bĜrlĜkte, sĜvĜl toplumun asıl 
yatağındakĜ örgütlenmelere (muhtarlıklara/ azalara, Ĝl-Ĝlçe yönetĜmlerĜne, derneklere, 
meslek odalarına, sendĜkalara, hatta sĜvĜl toplum gĜrĜşĜmlerĜne ve daha genel olarak 
ĜşyerlerĜne, okullara, spor alanlarına, aĜle ĜçĜne vb.) bakmak gerekmez mĜ? 
Katılım ĜçĜn yenĜ araçlar, mekanĜzmalar veya örgütlenme bĜçĜmlerĜ, karar alma 
mekanĜzmalar yaratılması ve bu yenĜ araçların beraberlĜğĜnĜn veya eşgüdümünün, ya da 
ĜletĜşĜmĜnĜn sağlanması (ve toplumun süreklĜ ĜzlemesĜne/ eleştĜrĜsĜne ve denetĜmĜne açık 
tutulabĜlmesĜ) ĜçĜn, ne tür özellĜklerĜ olan polĜtĜk sĜstem (ya da ön-koşullar) gerekecek? 
Katılımcılığın geçerlĜ olduğu bĜr demokrasĜde, sayı ve ölçek büyüdükçe veya farklı 
bĜçĜmlerde kurulmuş (Ĝşleve göre veya coğrafĜ yere göre vb.) ve farklı yapıları olan katlım 
bĜrĜmlerĜ arasında, hĜyerarşĜk olmayan ama ĜlĜşkĜlerĜ/ etkĜleşĜmĜ sağlayacak mekanĜzma 
nasıl kurulacak? TeknolojĜk bĜr ağ düşünürsek bĜle, ölçek ve kapsam büyüdükçe, 
tartışma ve karar alma (ve daha sonra uygulama) nasıl gerçekleşecek? 
1990’lı yıllardan berĜ, bu tür soruların ve çok daha ötesĜnĜn tartışıldığı bĜrçok kĜtapta, 
tartışmacıların kendĜ toplumlarının (ve ulaşabĜldĜklerĜ kadar dĜğer akıl çelen 
deneyĜmlerĜn) örneklerĜne dayanarak gelĜştĜrdĜğĜ kuramları bulabĜlĜrĜz. Lorasdağı da, bu 
alandakĜ tartışmanın ve gelĜşmelerĜn mükemmel bĜr özetĜnĜ-yorumunu verĜyor zaten. 
[Lorasdağı BerrĜn Koyuncu (2023), Katılımcı DemokrasĜ, Çınar Menderes (der.), 
DemokrasĜ Kuram Kurum Süreç ĜçĜnde, ss: 65-83, İletĜşĜm, İstanbul] 
Bütün bu bĜlgĜ/ olgu ve tartışmalar kümesĜndekĜ gezĜntĜde, TürkĜye’nĜn geleceğĜ ĜçĜn daha 
net/ Ĝşe yarar şeyler söyleyebĜlme arayışını sürdüreceğĜz sanırım… 
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